
Starptautiski nepatentētā zāļu nosaukuma 
lietošana medikamentu apritē Latvijā

Latvijas Farmaceitu biedrības konference, Rīga, 24.01.2020

Jānis Zvejnieks, 
Direktora vietnieks



Grozījumi ministru kabineta noteikumos Nr. 899 
“Ambulatorajai ārstēšanai paredzēto zāļu un medicīnisko ierīču 
iegādes izdevumu kompensācijas kārtība”, kas stājas spēkā 

no šī gada 1. aprīļa

Būtība:

• Kas jāzina ārstiem?

• Kas jāzina farmaceitiem?



Izrakstot KZS zāles, jāievēro

•70 % no ārsta izrakstīto recepšu zāļu  KZS “A” sarakstā jāizraksta,
obligāti norādot SNN nosaukumu 

•30% nepārsniedzot no visu ārsta izrakstīto kompensējamo zāļu 
recepšu gada laikā, zāļu komerciālo nosaukumu drīkstēs izrakstīt. 
Nepieciešams norādīt medicīnisku pamatojumu  



Zāles izsniedzot aptiekā, jāievēro

• Ja KZS receptē izrakstīts SNN nosaukums, tad farmaceitam aptiekā 
obligāti jāizsniedz lētākās kompensācijas sistēmā esošās zāles –
references zāles

• Ja zāles nav pieejamas un tas atzīmēts ZVA mājaslapā (Zāļu reģistrā), 
tad jāizsniedz nākamās lētākās KZS sarakstā esošas zāles



- mazināt pacientu līdzmaksājumus par zāļu iegādi

- stiprināt pacientu līdzestību ārstēšanas procesā

- mazināt sociālo nevienlīdzību zāļu pieejamībā

- veicināt izpratni par racionālu zāļu lietošanu

- panākt zāļu cenu pazeminājumu kompensācijas sistēmā

- lietderīgi izmantot resursus nozares iekšienē zāļu novērtēšanas jomā

Galvenais ieguvums – pacientam sniegt iespēju samazināt 
līdzmaksājumu

Mērķis

5



Ik gadu pacienti pārmaksā: 

Gan 2018. gadā, gan 2017. gadā

pacienti par zālēm pārmaksāja

25 miljonus eiro* 

* Nacionālā veselības dienesta dati par pacientu līdzmaksājumu virs references cenas.



Sabiedrības informēšanas kampaņa par zāļu 
starptautiskā nepatentētā nosaukuma 

izrakstīšanu 
(ESF projekts, ID: VM 2019/35/ESF)

Pasūtītājs: Veselības ministrija 

Sadarbības partneris: Zāļu valsts aģentūra



Lai sekmētu pacientu izpratni par jauno prasību, atvieglotu 
farmaceitiem informēšanu un skaidrošanu

Kampaņas mērķis: 

Skaidrojot SNN izrakstīšanu KZS (īpašajās) receptēs, samazināt pacientu 

līdzmaksājumus par 15 miljoniem gadā KZS ietvarā no kampaņas 

īstenošanas uzsākšanas, palielināt SNN izrakstīšanu līdz 70% KZS 

(īpašajās) receptēs un veicināt mērķauditoriju izpratni par SNN

izrakstīšanas nozīmību, tādējādi palielinot zāļu finansiālu pieejamību un 

racionālu zāļu lietošanu



Praktiski algoritmi farmaceita rīcībai un informēšanai –
būs informatīvos materiālos

1.Pacients pret īpašo recepti pieprasa izsniegt nereferences zāles

Farmaceitam: [algoritms]
Informējiet, ka:
• zāles, ko piedāvājat pacientam, ir līdzvērtīgas. 
• zāļu efektivitāti nodrošina aktīvā viela, kas ir vienāda pacienta pieprasītajām zālēm 

un tām zālēm, ko piedāvājat. 
• dažādi zāļu ražotāji, zāļu nosaukums un izskats, bet vienādas zāles.
• par piedāvātajām zālēm pacientam ir vismazākā maksa, jo par tām samaksā valsts. 

Ja pacients joprojām pieprasa nereferences zāles: 
• Informējiet, ka: pacientam jāvēršas pie ārsta, lai saņemtu jaunu recepti (zilo recepti) 

šo zāļu iegādei, un par zālēm būs jāmaksā pilna cena. 



Mērķauditorijas

1) Ārsti, ārsta palīgi 
(feldšeri) un medicīnas 
māsas, kurām ir tiesības 
izrakstīt zāles, farmaceiti 
un farmaceitu asistenti

2) Visi Latvijas iedzīvotāji



Kampaņas aktivitātes

1) Ārsti, ārsta palīgi (feldšeri), medicīnas māsas, kurām ir tiesības izrakstīt 
zāles, farmaceiti un farmaceitu asistenti 

• Sadaļa ZVA mājaslapā: praktiska rīcība un informēšana

• Informatīvs buklets ar praktisku rīcības algoritmu (tai skaitā par e-veselību)

• Prezentācijas 

• Raksti un intervijas medijos u.c. 

2) Visi Latvijas iedzīvotāji

• Buklets aptiekās, ko farmaceits izsniedz pacientam 

• Plakāts ģimenes ārstu praksēs 

• Reklāmas videoklips TV

• Reklāmas audioklips Radio

• Vides reklāma

• Raksti un intervijas medijos, aptieku tīklu izdevumos 

• Sociālajos tīklos infografikas u.c. 



Farmaceitu jautājumi, kas radušies jau šobrīd saistībā 
ar SNN obligāto izrakstīšanas kārtību no 2020. gada 1 

aprīļa



Ārsts izrakstījis kompensācijas sistēmā zāļu SNN - aptiekai jāizsniedz 
lētākās zāles, bet pacients jau gadiem lieto citas zāles un nevēlas mainīt. 
Vai šajā gadījumā drīkst ar atlaidi izsniegt tās zāles, ko pacients vēlas?

Nē, jo MK noteikumi skaidri nosaka, kā jārīkojas farmaceitam, 
izsniedzot zāles, ja izrakstīts SNN

• Ja KZS recepte izrakstīts SNN nosaukums, tad farmaceitam aptiekā obligāti 
jāizsniedz lētākās zāles kompensācijas sistēmā esošās zāles – references zāles

• Ja zāles nav pieejamas un tas atzīmēts ZVA mājaslapā (Zāļu reģistrā), tad 
jāizsniedz nākamās lētākās KZS sarakstā esošas zāles



Ārsts izrakstījis zāļu SNN - pēc noteikumiem aptiekai jāizsniedz lētākās
zāles, bet to nav iespējams sagādāt un ZVA tīmekļvietnē nav informācijas 
par zāļu nepieejamību?

Tad nekavējoties aptiekai jāinformē Zāļu valsts aģentūra (paziņošanas 
forma ZVA mājaslapā, sadaļā “Zāļu piegādes pārtraukumi” > “Ziņot par 
zāļu piegādes pārtraukumiem”)

https://www.zva.gov.lv/zvais/zr-med-availability/notify/?lang=lv


zva.gov.lv: Zāļu piegādes pārtraukumi: atrodi 
informāciju un ziņo 

http://www.zva.gov.lv/


Ārsts izrakstījis kompensācijas sistēmā konkrēta ražotāja nosaukumu, un 
nav norādījis, ka aizvietot nedrīkst - vai drīkst izsniegt izrakstītās zāles? 

Jā, gadījumā, kad norādīts oriģinālpreparāts, vai ražotāja nosaukums, 
un ir pamatojums tā izrakstīšanai, farmaceits aptiekā to var izsniegt. 



Ārsts izrakstījis kompensācijas sistēmā zāļu SNN- pēc noteikumiem 
aptiekai jāizsniedz lētākās zāles, bet pacients, ieraugot zāļu kastīti, 
apgalvo, ka viņam no tām pasliktinājis veselības stāvoklis un pieprasa 
tās, ko lietojis līdz šim. Vai šajā gadījumā ir nozīme tam, ka ziņojums par 
zāļu blakusparādībām ir vai nav rakstīts? 

Nē, zāļu izsniegšanas kārtību reglamentē MK noteikumi Nr. 899, un 
šāda situācija nav paredzēta.

Ārstam jāizraksta recepte pieļaujamos 30%, un šādā situācijā drīzāk 
ārstam tas būtu zināms.

Farmakovigilanci reglamentē citi MK noteikumi, bet farmakvigilancei
vienmēr ir nozīme!



Ārsti – jau tagad maina izrakstīšanas paradumus – līdz šim rakstījis 
produktu nosaukums, tagad izraksta aktīvās vielas, jo sāk jau gatavoties 
1.aprīlim, neizskaidrojot pacientam jauno prasību, bet pasakot – “Prasi 
aptiekā XX Orginatoru un Tev iedos!” 

Arī šobrīd tā nevajadzētu darīt

Pēc 1. aprīļa - noteikti nē!



Noderīgi Aģentūras informatīvie
avoti farmaceitam



20

Zāļu reģistrs www.zva.gov.lv

file:///C:/Users/evija.rimsane/Desktop/ak.PNG
file:///C:/Users/evija.rimsane/Desktop/ak.PNG






Zāļu reģistrs - zāļu piemērotība senioriem





zva.gov.lv: Zāļu piegādes pārtraukumi: atrodi 
informāciju un ziņo 

http://www.zva.gov.lv/


26



Zāļu piegādes pārtraukumu saraksts un 
paziņošanas forma





Paziņošanas forma (mājaslapas sānā “Zāļu
piegādes pārtraukumi)



Ziņojiet par zāļu blaknēm! 

 Kā ziņot? ZVA tīmekļa vietnē www.zva.gov.lv klikšķinot uz banera:

 Blakņu ziņojumi sniedz jaunu, pacienta ārstēšanai klīniski nozīmīgu

informāciju, ar kuru tiek papildināti zāļu apraksti un lietošanas instrukcijas.





24.01.2020

Rīga

Sekojiet līdzi jaunākajai
informācijai!

Paldies par uzmanību!

32


